Дело № 5-27-67/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2017 года                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Савенко Е.А., паспортные данные, гражданки РФ, не работающей, проживающей по адресу: адрес,
по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
24 февраля 2017 года в 11 часов 20 минут возле магазина «Универмаг» на ул.Ленина в с.Угловое Бахчисарайского района Савенко Е.А. осуществляла торговлю фруктами без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Своими действиями  Савенко Е.А. нарушила ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание 27 марта 2017 года Савенко Е.А. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Каких–либо заявлений и ходатайств суду не предоставила.  В соответствии с материалами дела об административном правонарушении вину признала.
Согласно части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 указанной статьи, выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.
В соответствии со статьей 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт совершения Савенко Е.А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными судом в их совокупности в порядке ст.29.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом РК 00178103 от 24.02.2017 г. об административном правонарушении, подписанным Савенко Е.А. без возражений (л.д.2);
- объяснением Савенко Е.А. от 24 февраля 2017 года, в котором последняя признала свою вину и раскаялась (л.д.3);
- фотоматериалами (л.д.4);
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства каждое в отдельности и в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Савенко Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Смягчающим административную ответственность Савенко Е.А. обстоятельством является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Савенко Е.А., не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Савенко Е.А., мировой судья считает, что к ней подлежит применению мера наказания в виде наложения административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Савенко Е.А., паспортные данные, проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить Савенко Е.А. административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
[bookmark: _GoBack]В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: получатель: УФК по РК (ОМВД России по Бахчисарайскому району л/с 04751А92380), банк получатель: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка Российской Федерации, р/счет: 40101810335100010001,  КБК 188 1 16 90050 05 6000 140, БИК 043510001, ИНН 9104000072, КПП 910401001, ОКТМО 35604001.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.